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حافظ
در آسمان نه عجب گر به گفته حافظ
سرود زهره به رقص آورد مسيحا را

بنشانيم درخت

دنیا پر از کار و اداره و تلویزیون 
و اینترنت و چیپس است؛ پر 
از تلفن. عادت کرده ایم به دیدن ساختمان های ریز و درشت 
از پشت پنجره نیمه باز تاکسی به جای درختان سرسبز. به 
خوردن پیتزا و ساندویچ ژامبون با ســس اضافه و زل زدن 
به گل های مصنوعی گوشه اتاق، به ساعت ها نشستن پای 
تلویزیون و دیدن مناظر سرسبز از پشت یک قاب شیشه ای 
بیســت و چند اینچی. حکایت زندگی ما شــده کار، خانه، 
تلویزیون که دلمان می خواهد بزرگ ترش را بخریم، صفحه 
تخت ترش را، وضوح بیشــترش را و دیوارهایی که رنگشان 

می زنیم و گچبری شان می کنیم.
ما در جست و جوی زیبایی های طبیعت و قشنگی های دنیا 
در قاب تلویزیون می گردیم و حوصله مان که سر می رود در 
ریزه کاری های گچبری های دیوار، رویاهایمان را جست و جو 
می کنیم. حکایت همان سس اضافه است تا غذاها خوشمزه تر 
و قابل تحمل تر شوند. حالا دیگر طبیعت، درخت ها، صدای 
آب برای ما. نســل آدم، حکم عکس یادگاری را دارد. حکم 
همان پرده قلمکار و دســتخط پدری که گهگاه سراغشان 
می رویم و با دیدنشان ته دلمان غنج می رود، اما گاهی حتی 
یک گلدان کوچک گوشــه اتاق یادمان می اندازد چقدر به 
طبیعت نیاز داریم و چشم هایمان چقدر محتاج دیدن چیزی 

جز دیوار و آدم و تلویزیون است.
فردا روز درختکاری اســت. در این روزها اگر حال و حوصله 
بیرون رفتن و شلوغی و گرفتن نهال و درخت کاشتن ندارید، 
به یمن نامگذاری این روز به نام درخت و نزدیک شــدن به 
فصل بهار، بد نیست سری به سایت های آنلاین درختکاری 
بزنید و اسم نهالتان را ثبت کنید تا به جای شما و به اسمتان 
درخت بکارند. برای راحت تر نفس کشــیدن شــهر و برای 

چشم هایتان...

نگاه

یادگاران سبز سرزمین کهن
در ايران از ديرباز، 
درختان روی سر 
جا داشتند. آنها را 
منزلگاه ايزدان می پنداشتند و حتی ايرانيان 
به خودشان اجازه نمی دادند صدای شکستن 
شاخکی را بشنوند.  اما درختان ايرانی، چه 
بودند؟ نام و مرام و مسلک و برگ و بارشان 

چيست؟
در اين جا و به بهانه روز درختکاری، 
به نام پنج درخت در پنج پهنه ايران، اشاره 

می کنيم.

پهنه مرکزی: ابرکوه؛ شهری در جنوب غربی 
استان يزد و در مسير جاده ابريشم. »سرو« 
ابرکوه، يکی از کهنسال ترين درختان ايران، 
در اين شهر جا خوش کرده؛ درختی به طول 
بيش از 25متر و قطری حــدود 11متر و به 

روايتی با قدمتی حدود 4000سال.

پهنه جنــوب: »حرا«، شــگفت انگيزترين 
درخت در بوشــهر، به روايتی اسطوره ای، 
از اشــک آدمی روييده؛ بــه همين دليل تا 
ابد، در آب شور زندگی می کند. اين درخت 
حداکثر 6متری، حين مد آب تا گلو، در آب 

شناور است.

پهنه شمال: جنگل های هيرکانی با ميليون ها 
ســال قدمت در دلش، درختــان »راش« و 
»مازو« يا همان بلوط را هم جای داده است. 
شايد يکی از مرتفع ترين درخت های مازو، 
به ارتفاع 62متر، در بندپی بابل ديده شده؛ 

درختی با قطری بيش از 5متر.

پهنه شــرق: درخت »نــوش«، از خانواده 
ســروها و واقع در روســتای »استند« در 
شهرســتان زيرکوه در اســتان خراسان 
جنوبی.  قدمــت آن را بيش از 900ســال 

می داننــد؛ با ارتفــاع 14متــر و قطر تنه 
حدود10متــر؛ اما حيف که از بــرگ و بار 

گذشته  آن، چيز زيادی باقی نمانده است.

پهنه غــرب: جنگل های انبــوه بلوط در 
استان ايلام در غرب کشور، از بی نظيرترين 
توده هــای جنگلی ايران و جهان اســت. 
ارتفاع اين گونه از درخــت گاهی به 20متر 

هم می رسد.

يادآوری:  درخت ها دوستانی باوفايند؛ آنها 
ايستاده زندگی می کنند، ايستاده می ميرند 
و برای بقای انســان تا پای جان، ايستادگی 
می کنند و دلشان خوش است که انسان، به 
مأموريت انســانی اش، عمل می کند. کاش 
تا جايی که از دســتمان بر می آيد، درخت 
 دوســتی بکاريم تا طبيعت از دســت ما 

غمگين نشود.

سید سروش طباطبایی پور

فاطمه عباسی

در یک وجب جا، چند میلیون ماشین و موتورسیکلت دارند از سر و کول هم بالا می روند. 
ترافیک این روزهای پایانی سال در پایتخت از ساعت های پیک که معمولا صبح و عصر 
بود، گذشته و حتی سر ظهر یا آخر شب هم که بروید توی خیابان، در ترافیک می مانید. 
دیگر به جز خیابان ها و اتوبان ها درمعابر فرعی هم شاهد ترافیک های سنگین هستیم و 

اگر قرار باشد به موقع به مقصد برسید، باید زمان خیلی بیشتری صرف کنید.
البته که این چیز جدیدی نیست و ما هر سال شــاهد چنین ترافیکی در شهر تهران 
هستیم، چرا که وقتی حجم سفرهای مردم برای خریدهای نوروزی افزایش پیدا می کند، 
ظرفیت شبکه ترافیکی به هم می ریزد و ترافیک های سنگین به شهر تحمیل می شود 

و با اینکه مسئولان شهری و ترافیکی هر ســال درصدد برطرف کردن و کم کردن این 
ترافیک هستند، اما باید از تهران نشین ها بپرسیم که چرا همه کارهایتان را به آخر سال 

موکول می  کنید؟

آنطور که کارشناسان می گویند شبکه حمل ونقل تهران کشش پذیری لازم برای این 
حجم از خودرو و تردد را ندارد و این مربوط به همه زمان هاست و نه فقط اواخر اسفند، 
اما خب این روزها وضعیت اسفبارتر می شود و همینطور هم ادامه پیدا می کند. دلیلش 
هم افزایش جمعیت تهران و تعداد وسایل نقلیه در این شهر نسبت به سال های گذشته و 
همچنین خریدهاي شب عید است که امسال خرید پیش از ماه مبارک رمضان هم به آن 
اضافه شده است. راهکار پلیس راهور و شهرداری برای کاهش این حجم از وسایل نقلیه 
در خیابان ها، هوشمندسازی و توسعه حمل ونقل عمومی است. اما مهم تر از آن، مواردی 
است که ما مردم باید خودمان رعایت کنیم تا عمرمان در این ترافیک تلف نشود. مثل 
اینکه برای تردد در شهر به جای استفاده از خودروی شخصی، از مترو و اتوبوس و در کل 
حمل ونقل عمومی استفاده کنیم که هم با معضل جای پارک مواجه نشویم و هم سریع تر 
به مقصد برسیم. یا اینکه اگر مجبور به استفاده از خودروی شخصی هستیم، لااقل دوبله و 
سوبله پارک نکنیم که راهبندان شود.به جز اینها، بهتر است همه خریدهایمان را نگذاریم 
شب عید و بخشی از خریدها را هم در سال نو انجام دهیم چون دنیا قرار نیست تا آخر 

اسفند به پایان برسد.
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